
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   208   del 30-03-17 
 
 
Oggetto:       AFFIDAMENTO  PROGETTO  PER PRESENTAZIONE CARTA DEI 

SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALLA COOPERATI= 
VA CONVOI SCS ONLUS (CIG Z691E0EC59) 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLO STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI  GOVERNO 
 
PREMESSO: 
- con delibera G.C. n. 211 del 29/12/2016 è stata approvata la Carta dei Servizi di 
ristorazione scolastica, realizzata con il coinvolgimento della commissione comunale 
mensa, per corrispondere alle indicazioni fornite dall’amministrazione comunale, che 
aveva individuato nella Carta dei servizi uno degli obiettivi del PEG 2016 assegnati agli 
uffici comunali; 
- con determinazione n. 820 del 21/12/2016 si affidava la definizione del progetto 
grafico della Carta dei Servizi della mensa e la successiva stampa alla Cooperativa 
sociale “Sociale in rete”, con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Giotto n. 22;    
 
CONSIDERATO che: 
- il prossimo 2 aprile la Carta dei servizi sarà presentata ai genitori dei bambini 
frequentanti la mensa comunale e agli insegnanti delle scuole coinvolte, nel corso di un 
incontro pubblico che si terrà a Villa Pecori Giraldi; 
- nel corso dell’incontro, per favorire la partecipazione attiva di tutti i presenti, è prevista 
la realizzazione di un laboratorio per bambini nei locali del Piccolo Museo dei Bambini, 
e la presentazione di una video ricetta (scelta dal menu della mensa scolastica) con 
assaggio finale della stessa; 
 
DATO ATTO pertanto che, per l’organizzazione dell’incontro in oggetto, si rende 
necessario procedere alla realizzazione grafica e alla stampa di locandine, alla stampa 
della ricetta (da consegnare come piccolo omaggio agli intervenuti) e alla realizzazione 
della videoricetta, nei locali della mensa comunale; 
 
RITENUTO di riutilizzare il progetto grafico già elaborato dalla Cooperativa sociale 
“Sociale in rete”, affidando alla stessa la realizzazione del materiale grafico e video 
sopra indicato; 
 
RICHIAMATA la nota, prot. 177 del 04/01/2017, con cui si comunicavano: 
- la fusione della Società “Convoi Scs Onlus” con la Società “SocialeinRete – ScS” 
mediante incorporazione della seconda nella prima, a far data dal 01/01/2017, con 
conseguente subentro della Società incorporante in ogni rapporto e contratto facente 
capo alla incorporata, ormai cessata di esistere; 
- i riferimenti della nuova ragione sociale: CONVOI – Società Cooperativa Sociale 
Onlus, Via Giotto 22 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) – Codice Fiscale e Partita IVA 
Registro delle Imprese di Firenze 02313960482; 



 

DETERMINAZIONI n. 208 del 30-03-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il preventivo, pervenuto in data 22/03/2017 e depositato agli atti, da parte della 
Convoi Scs Onlus, per un totale di euro 570,00, oltre IVA, e ritenutolo congruo; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, relativo alle acquisizioni di servizi e forniture in 
economia, che prevede l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento per importi inferiori a 40.000,00= euro;  
- la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 
1, commi 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 
296 con cui è stata introdotta la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono acquisire beni e servizi senza obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalle norme sulla Spending Review del 2012; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto alla Cooperativa sociale Convoi 
Scs Onlus dei servizi sopra descritti per l'importo complessivo di € 570,00, oltre IVA 
22%, per un totale di € 695,40;  
 
DATO ATTO che: 
- tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come 
previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il 
seguente: Z691E0EC59; 
- la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., a 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione 
conservata in atti); 
- la ditta ha presentato la dichiarazione circa l’insussistenza dei motivi di esclusione 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la dichiarazione di “pantouflage – 
revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di 
lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in 
atti); 
- la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da durc on line, 
conservato agli atti;  
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 17 
del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2017/2018/2019,  considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 



 

DETERMINAZIONI n. 208 del 30-03-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla CONVOI – Società 
Cooperativa Sociale Onlus, Via Giotto 22, 50019 Sesto Fiorentino (FI) – Codice Fiscale 
e Partita IVA Registro delle Imprese di Firenze 02313960482, i servizi di realizzazione 
grafica e stampa di n. 50 locandine, realizzazione grafica e stampa di n. 100 ricette e 
realizzazione di un video per una “videoricetta” (durata circa 3 minuti) per l’incontro 
pubblico che si terrà il 2/4/2017 a Villa Pecori Giraldi “ per la presentazione della Carta 
dei servizi della mensa, per l’importo di € 570,00 oltre IVA 22%, per una somma 
complessiva di € 695,40; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 695,40 (Iva compresa) imputandola alle 
risorse assegnate sul Cap. 271 “Spese per informazione cittadini su attività pubblica 
amministrazione – prestazione servizi” Codice Bilancio 01.01-1.03.02.99.999; 
 
3. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
6. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Chiara Pozzolini - Responsabile U.O. Staff Segreteria e Organi 
Governo. 
 

 

R.U.O./R.P. 
Chiara Pozzolini 
 

 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  DOTT. GRIMALDI CORRADO 



 

DETERMINAZIONI n. 208 del 30-03-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    208    DEL  30-03-17 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  PROGETTO  PER PRESENTAZIONE CARTA DEI 
SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALLA COOPERATI= 
VA CONVOI SCS ONLUS (CIG Z691E0EC59) 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        695,40 

 
Lì 30-03-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


